
BI45/2021 Fls.424

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 45-2021

22 de novembro de 2021

P
ág

. 0
1 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

426



BI45/2021 Fls.425

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 45-2021

Quartel em São Miguel do Oeste, 22 de novembro de 2021.
(Segunda-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Apuração de Banco de Horas do Efetivo do 12ºBBM - Referência: SETEMBRO de 2021

Anexo I.

Portaria

P
ág

. 0
2 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

427



BI45/2021 Fls.426

PORTARIA N° 585/CBMSC, de 4/11/2021.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 12° Batalhão de Bombeiros Militar (12°

BBM),com sede em São Miguel do Oeste – SC, ALCIONE AMILTON DE FRAGAS, Ten Cel BM
Mtcl 920270-6, com efeitos a contar de 1° de novembro de 2021.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino do 12° Batalhão de
Bombeiros Militar (12° BBM), com sede em São Miguel do Oeste – SC, MICHAEL MAGRINI,
Cap BM Mtcl 927093-0-02, com efeitos a contar de 1° de novembro de 2021.

EXONERAR, da função de Comandante Interino do 12° Batalhão de Bombeiros Militar
(12ºBBM), com sede em São Miguel do Oeste – SC, MICHAEL MAGRINI, Cap BM Mtcl
927093-0-02,com efeitos a contar de 1° de março de 2022.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 12° Batalhão de Bombeiros Militar
(12°BBM), com sede em São Miguel do Oeste – SC, ALCIONE AMILTON DE FRAGAS, Ten
Cel BM Mtcl 920270-6, com efeitos a contar de 1° de março de 2022.

EXONERAR, da função de Comandante da 1ª Companhia do 12° Batalhão de
Bombeiros Militar (1ª/12° BBM), com sede em São Miguel do Oeste – SC, MICHAEL MAGRINI,
Cap BM Mtcl 927093-0-02, com efeitos a contar de 18 de outubro de 2021.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia do 12° Batalhão de
Bombeiros Militar (1ª/12° BBM), com sede em São Miguel do Oeste – SC, com sede em

São Miguel do Oeste – SC, FABIANO CEZAR GALEAZZI, Cap BM Mtcl 926452-3-02, com
efeitos a contar de 18 de outubro de 2021.

EXONERAR, da função de Comandante da 3ª Companhia do 12° Batalhão de
Bombeiros Militar (3ª/12° BBM), com sede em Maravilha – SC, MICHAEL MAGRINI, Cap BM
Mtcl 927093-0-02, com efeitos a contar de 18 de outubro de 2021.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 3ª Companhia do 12° Batalhão de
Bombeiros Militar (3ª/12° BBM), com sede em Maravilha – SC, DIOGO BATTAGLIN,

Cap BM Mtcl 354758-2, com efeitos a contar de 18 de outubro de 2021.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços

do 12º Batalhão de Bombeiros Militar (PCSv/12º BBM), com sede em São Miguel do Oeste –
SC, cumulativamente com a função que já exerce, de Comandante do 1° Pelotão da 1ª
Companhia do 12° Batalhão de Bombeiros Militar (1°/1ª/12º BBM), com sede em São Miguel do
Oeste – SC, JACKSON LUÍS KREUTZ, 2° Ten BM Mtcl 927735-8-02, com efeitos a contar de 9
de outubro de 2021.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (Pub DOE No 21641 de 8/11/2021)(Fl

1432 do BCBM N° 45, de 11/11/21)

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Destino

P
ág

. 0
3 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

428



BI45/2021 Fls.427

A 16 de novembro de 2021, do Cap BM Mtcl 927065-5-02 JOÃO RUDINI STURM, Cmt da
2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), à cidade de Chapecó-SC, a fim de participar da 6ª Edição do
Rescue Days Brasil, no período de 17 a 19 de novembro de 2021, conforme Nota N°
1622-21-CmdoG-CCS: Solenidade de Abertura do Rescue Days Brasil, de 19 de outubro de
2021. (Nota para Boletim Nº 205-21-12ºBBM).

A 16 de novembro de 2021, do 2° Ten BM Mtcl 927735-8-2 JACKSON LUIS KREUTS,
Chefe do B4/12ºBBM (São Miguel do oeste), à cidade de Chapecó-SC, a fim de participar da 6ª
Edição do Rescue Days Brasil, no período de 17 a 19 de novembro de 2021, conforme Nota N°
1622-21-CmdoG-CCS: Solenidade de Abertura do Rescue Days Brasil, de 19 de outubro de
2021. (Nota para Boletim Nº 205-21-12ºBBM).

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Apresentação

A 11 de novembro de 2021, do 2º Sgt BM Mtcl 927740-4 NEODIR GEOVANI
LOHMANN, transferido do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira) para o 1º/2º/2ª/12ºBBM (São
José do Cedro), por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da OBM destino,
conforme Nota Nº 1102-21-DP: Movimentação Com Ônus, de 08/11/2021 e Processo
SGPE/CBMSC 24506/2021. (Nota para Boletim Nº 205-21-12ºBBM).

Destino

A 08 de novembro de 2021, do 3º Sgt RR BM Mtcl 916153-8 ODAIR DOMINGOS
ANDRIOLLO (CTISP), à cidade de Chapecó/SC, com a Vtr AR-95 retornando na mesma data,
conduzindo o Cb BM Mtcl 340205-3 LUCAS BIANCHI, até o aeroporto Serafin Enoss Bertaso, o
qual embarcou em voo para à cidade de Brasília-DF para integrar a Força Nacional.(Nota para
Boletim Nº 204-21-12ºBBM).

A 16 de novembro de 2021, do 3º Sgt BM Mtcl 922656-7 ANTÔNIO CARLOS GANZER,
do 1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), à cidade de Chapecó-SC, a fim de participar da 6ª
Edição do Rescue Days Brasil, no período de 17 a 19 de novembro de 2021, conforme Nota N°
1622-21-CmdoG-CCS: Solenidade de Abertura do Rescue Days Brasil, de 19 de outubro de
2021. (Nota para Boletim Nº 205-21-12ºBBM).

Funções Diversas

A 11 novembro de 2021, deixa de responder pela Sargenteação da 2ª/12ºBBM (Dionísio
Cerqueira), o 2º Sgt BM Mtcl 927740-4 NEODIR GEOVANI LOHMANN, por ter sido transferido
para o 1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), conforme Nota Nº 1102-21-DP: Movimentação
Com Ônus, de 08/11/2021 e Processo SGPE/CBMSC 24506/2021. (Nota para Boletim Nº
205-21-12ºBBM).

P
ág

. 0
4 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

429



BI45/2021 Fls.428

A 15 novembro de 2021, passa e exercer a função de Sargenteante da 2ª/12ºBBM
(Dionísio Cerqueira), o 3º Sgt BM Mtcl 927659-9 ANDERSON RODRIGUES DA VEIGA, tendo
em vista a sustação do usufruto das férias regulamentares e em substituição ao 2º Sgt BM Mtcl
927740-4 NEODIR GEOVANI LOHMANN, que foi transferido para o 1º/2º/2ª/12ºBBM (São José
do Cedro), conforme Nota Nº 1102-21-DP: Movimentação Com Ônus, de 08/11/2021 e
Processo SGPE/CBMSC 24506/2021. (Nota para Boletim Nº 205-21-12ºBBM).

Serviço de Saúde

A 8 de novembro de 2021, o 2º Sgt BM Mtcl 921554-9 DIRCEU TREVIZAN, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 9ªRPM (São
Miguel do Oeste), obtendo o seguinte parecer médico: “LTS. Incapaz temporariamente para o
serviço BM. Necessita de 30 (trinta) dias para o seu tratamento a contar de 30/10/2021.”
Assina: Leonardo Dozza, Tenente Médico PM Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322. (Inserido no
SIGRH. Processo SGPe CBMSC 23253/2021).

A 8 de novembro de 2021, o 3º Sgt BM Mtcl 922653-2 FÁBIO LUIZ VERONA, da
2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), compareceu a Formação Sanitária da 9ªRPM (São Miguel do
Oeste), obtendo o seguinte parecer médico: “Capacidade laboral. LTS. Incapaz
temporariamente para o serviço BM. Necessita de 10 (dez) dias para o seu tratamento a contar
de 05/11/2021. Após: Apto para o serviço BM com restrição temporária por 50 (cinquenta) dias
às seguintes atividades: serviço operacional externo, esforço físico, carregar carga, longo
período em pé, longas caminhadas e dirigir veículo oficial. Após o término, reavaliar em
Formação Sanitária PMSC.” Assina: Leonardo Dozza, Tenente Médico PM Mtcl 331706-4,
CRM/SC 14322. (Inserido no SIGRH. Processo SGPe CBMSC 18847/2021).

A 8 de novembro de 2021, o 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 921554-9 920459-8 JÚLIO
CÉSAR SENA CUSTÓDIO, da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), compareceu a Formação
Sanitária da 9ªRPM (São Miguel do Oeste), obtendo o seguinte parecer médico: “Renovação
CTISP. Aguardo avaliação complementar.” Assina: Leonardo Dozza, Tenente Médico PM Mtcl
331706-4, CRM/SC 14322.

A 8 de novembro de 2021, o 3º Sgt BM Mtcl 931685-0 GUSTAVO GIOVANAZ, Aux da
B-1/12ºBBM (São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 9ªRPM (São Miguel
do Oeste), obtendo o seguinte parecer médico: “LTSPF. Necessita dar assistência permanente
à pessoa da família (mãe) durante 1 (um) dia a contar de 22/10/2021.” Assina: Leonardo
Dozza, Tenente Médico PM Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322. (Inserido no SIGRH. Processo SGPe
CBMSC 23486/2021).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Atestado de Origem

Anexo II.

P
ág

. 0
5 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

430



BI45/2021 Fls.429

Apresentação

A 31 de Outubro de 2021, do Cb BM Mtcl 927805-2 MAICO EVANDRO LAMB, do
1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba), por término de férias regulamentares. (Nota para Boletim Nr
203-21-12ºBBM).

Destino

A 08 de novembro de 2021, do Cb BM Mtcl 340205-3 LUCAS BIANCHI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), à cidade de Chapecó/SC, onde no aeroporto Serafin
Enoss Bertaso, embarcou em voo para à cidade de Brasília-DF para integrar a Força Nacional.
(Nota para Boletim Nº 204-21-12ºBBM).

A 16 de novembro de 2021, da Cb BM Mtcl 932224-8 TATIANE FAVERO SIQUEIRA, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), à cidade de Chapecó-SC, a fim de participaR da 6ª
Edição do Rescue Days Brasil, no período de 17 a 19 de novembro de 2021, conforme Nota N°
1622-21-CmdoG-CCS: Solenidade de Abertura do Rescue Days Brasil, de 19 de outubro de
2021.

A 16 de novembro de 2021, do Sd BM Mtcl 931733-3 JOCILEI CARLOS TONET, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), à cidade de Chapecó-SC, a fim de participar da 6ª Edição
do Rescue Days Brasil, no período de 17 a 19 de novembro de 2021, conforme Nota N°
1622-21-CmdoG-CCS: Solenidade de Abertura do Rescue Days Brasil, de 19 de outubro de
2021.

A 16 de novembro de 2021, da Sd BM Mtcl 933584-6 JOICE VIDORI, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), à cidade de Chapecó-SC, a fim de participar da 6ª Edição do Rescue
Days Brasil, no período de 17 a 19 de novembro de 2021, conforme Nota N°
1622-21-CmdoG-CCS: Solenidade de Abertura do Rescue Days Brasil, de 19 de outubro de
2021.

A 16 de novembro de 2021, do Sd BM Mtcl 691893-0 DAVI DE CARVALHO HACH e Sd
BM Mtcl 692199-0 LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JÚNIOR, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio
Cerqueira), à cidade de Chapecó-SC, a fim de participarem da 6ª Edição do Rescue Days
Brasil, no período de 17 a 19 de novembro de 2021, conforme Nota N° 1622-21-CmdoG-CCS:
Solenidade de Abertura do Rescue Days Brasil, de 19 de outubro de 2021. (Nota para Boletim Nº
205-21-12ºBBM).

A 16 de novembro de 2021, do Sd BM Mtcl 352993-2 BRUNA POTRICH, Sd BM Mtcl
932341-4 FELIPE UCZAI, Sd BM Mtcl 933588-9 MARIELI PAGLIARI LAMB, do Sd BM Mtcl
691813-1 EDUARDO MUELLER, do 1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), à cidade de
Chapecó-SC, a fim de participarem da 6ª Edição do Rescue Days Brasil, no período de 17 a 19
de novembro de 2021, conforme Nota N° 1622-21-CmdoG-CCS: Solenidade de Abertura do
Rescue Days Brasil, de 19 de outubro de 2021. (Nota para Boletim Nº 205-21-12ºBBM).

P
ág

. 0
6 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

431



BI45/2021 Fls.430

A 17 de novembro de 2021, do Sd BM Mtcl 930601-3 EVANDRO DOS SANTOS, do
1º/1ª/12ºBBM(São Miguel do Oeste), à cidade de Chapecó - SC para participar da reunião com
a Coordenadoria de Programas Comunitários, conforme Nota N° 1816-21-CmdoG.

A 17 de novembro de 2021, do Sd BM Mtcl 692152-3 FRANCISCA NERY GIGLIO, do
1º/3ª/12ºBBM(Maravilha), deslocou para a cidade de Chapecó - SC para realizar doação de
sangue no Hemosc, retornando na mesma data.(Nota para Boletim Nº 206-21-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 14 de novembro de 2021, do Sd BM Mtcl 692199-0 LUIZ CARLOS SANTOS DA
SILVA JÚNIOR, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedidas 24 (vinte quatro) horas
dispensa do serviço, à título de compensação em banco de horas. (Nota para Boletim Nº
205-21-12ºBBM).

A 16 de novembro de 2021, do Sd BM Mtcl 615362-3 Marcelo Luiz Zambiasi, do
1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), concedido 15 (quinze) horas de dispensa do serviço, para desconto
em banco de horas. (Nota para Boletim Nº 206-21-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 01 de Novembro de 2021, do Cb BM Mtcl 927746-3 ALLAN TIAGO VOGT, do
1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba), concedido gozo de férias regulamentares. (Nota para Boletim Nr
203-21-12ºBBM).

Serviço de Saúde

A 8 de novembro de 2021, o Cb BM Mtcl 927092-2 DERLI BORKOVSKI, da 3ª/12ºBBM
(Maravilha), compareceu a Formação Sanitária da 9ªRPM (São Miguel do Oeste), obtendo o
seguinte parecer médico: “LTS 1818. Incapaz temporariamente para o serviço BM. Necessita
de 45 (quarenta e cinco) dias para o seu tratamento a contar de 25/10/2021.” Assina: Leonardo
Dozza, Tenente Médico PM Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322. (Inserido no SIGRH. Processo SGPe
CBMSC 21831/2021).

A 8 de novembro de 2021, o Cb BM Mtcl 927096-5 ANDERSON LUÍS FERGITZ, da
2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), compareceu a Formação Sanitária da 9ªRPM (São Miguel do
Oeste), obtendo o seguinte parecer médico: “LTS. Incapaz temporariamente para o serviço BM.
Necessita de 15 (quinze) dias para o seu tratamento a contar de 03/11/2021.” Assina: Leonardo
Dozza, Tenente Médico PM Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322. (Inserido no SIGRH. Processo SGPe
CBMSC 24457/2021).

A 8 de novembro de 2021, o Sd BM Mtcl 930601-3 EVANDRO DOS SANTOS, Aux da
B-3/12ºBBM (São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 9ªRPM (São Miguel
do Oeste), obtendo o seguinte parecer médico: “LTSPF. Necessita dar assistência permanente

P
ág

. 0
7 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

432



BI45/2021 Fls.431

à pessoa da família (mãe) durante 1 (um) dia a contar de 29/10/2021.” Assina: Leonardo
Dozza, Tenente Médico PM Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322. (Inserido no SIGRH).

A 8 de novembro de 2021, o Sd BM Mtcl 653402-3 ELÓI JOSÉ FRANZ, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 9ªRPM (São
Miguel do Oeste), obtendo o seguinte parecer médico: “Capacidade laboral. Apto para o serviço
BM.” Assina: Leonardo Dozza, Tenente Médico PM Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322. (Inserido no
SIGRH. Processo SGPe CBMSC 18495/2021).

A 8 de novembro de 2021, a Sd BM Mtcl 692152-3 FRANCISCA NERY GIGLIO, da
3ª/12ºBBM (Maravilha), compareceu a Formação Sanitária da 9ªRPM (São Miguel do Oeste),
obtendo o seguinte parecer médico: “LTSPF. Necessita dar assistência permanente à pessoa
da família (filho) durante 10 (dez) dias a contar de 18/10/2021.” Assina: Leonardo Dozza,
Tenente Médico PM Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322. (Inserido no SIGRH. Processo SGPe CBMSC
22671/2021).

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Portaria de Sindicância

PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nr 61-A/2021/CORREG/CBMSC, DE 20 DE
NOVEMBRO DE 2021

OBM: 1º/2ª/12°BBM
MUNICÍPIO: DIONÍSIO CERQUEIRA

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA Nr 61/2021/CBMSC

O COMANDANTE DA 2ª/12°BBM, no âmbito de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Em continuidade a Sindicância Nr 61/2021/CBMSC, a fim de apurar conduta
do 3º Sgt BM Mtcl 923513-2 ÂNGELO Maria Bortoli Júnior, referente ao evento de ocorrência
interna informado através do ofício nº 146-2021 – SMS/DCQ, datado de 06 de outubro de
2021, do Sr. Deniz Evandro da Rocha, Secretário Municipal de Saúde de Dionísio Cerqueira,
em que encaminha Informação do Sr Samuel Ribeiro, Coordenador do SAMU, acerca da
Comunicação em Livro de passagem de plantão da equipe do SAMU, página 04, datado de
30/09/2021, onde há comunicação por parte da Técnica de Enfermagem Márcia Britz em
relação a conduta do 3º Sgt BM Angelo Maria Bortoli Júnior, teria dado um tapa em sua
nádega no interior da cozinha da 2ª/12ºBBM, fato ocorrido na manhã do dia 29 de setembro de
2021.

Art. 2º Designar o 2º Sgt BM Mtcl 927740-4 NEODIR Geovani Lohmann como
encarregado, da Sindicância, em substituição ao Sub Ten BM Mtcl 916186-4 IVAIR Ganzer que

P
ág

. 0
8 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

433



BI45/2021 Fls.432

ingressou na RR em 11/11/2021, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem,
para os fins de coletar informações e praticar todos demais atos que julgar necessários para o
deslinde da questão.

Art. 3º Conceder prorrogação por mais 15 dias para envio dos autos e apresentação
do relatório Circunstanciado, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em BI do Batalhão.
Art. 5º Publique-se em BI do 12o BBM.

________________________________
Capitão BM JOÃO RUDINI STURM
Comandante da 2ª Cia do 12° BBM

(Nota para Boletim Nº 205-21-12ºBBM).

Elogio

Ao SubTenente BM Mtcl 916186-4 IVAIR GANZER, da OBM de São José do Cedro pela
sua brilhante carreira construída nestes 34 anos de serviço ao CBMSC. Desde o seu ingresso,
o Subtenente Ivair Ganzer galgou todas as graduações possíveis da carreira de praças do
CBMSC, exercendo em cada uma delas, suas funções com habilidade técnica, confiança e
lealdade.

Desde 2004, quando o signatário conheceu o então Soldado Ivair, pude perceber sua
dedicação ao serviço e às pessoas. Posso dizer que foi uma pessoa fundamental na
construção deste comandante, pois me recebeu de braços abertos quando ingressei como
Soldado no Corpo de Bombeiros Militar e, junto com os outros colegas, me auxiliaram na minha
evolução como Bombeiro militar.

O Subtenente Ivair Ganzer sempre primou pelo quartel, como instituição, como
ambiente de resolução de problemas e, principalmente, como família. Formou um grupo de
trabalho coeso, alinhado aos ideais bomberis e entrosado em todos os sentidos.

É uma pessoa que sempre buscou motivar os demais, militar em essência, sempre foi o
responsável pela ordem unida nas formações do quartel, portador da farda mais alinhada que
já vi, se orgulha em envergar o fardamento com esmero e retidão.

Como legado, deixa uma história, não só no quartel de São José do Cedro, mas em
Dionísio Cerqueira e Iporã do Oeste, onde também atuou. Batalhador para a melhoria das
condições de trabalho e agilidade do quartel de São José do Cedro, foi um dos grandes
responsáveis pela construção da nova sede, melhoria da frota e equipamentos desta OBM tão
representativa.

Hoje, findando um ciclo de conquistas, deixa o comando da OBM e passa para a
Reserva Remunerada com uma ficha de conduta irrepreensível, sem qualquer punição, com
praticamente todas as condecorações possíveis e carregada dos mais diversos elogios.

Mais do que justo, é uma obrigação moral reverenciar uma carreira como a do Sten
Ganzer.

P
ág

. 0
9 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

434



BI45/2021 Fls.433

Faltam adjetivos para transcrever em papel sua conduta, capacidade e competência, da
sorte que, me resta dizer-te, muito obrigado. Pelo trabalho, amizade e companheirismo.
Sucesso na nova etapa, seja feliz.

Individual,
Averbe-se.

Quartel em Dionísio Cerqueira – SC, 10 de novembro de 2021

Capitão BM JOÃO RUDINI STURM
Comandante da 2ª Companhia (Dionísio Cerqueira)(Nota para Boletim Nº 202-21-12ºBBM/

Inserido no SIGRH).

Ao 2º Sgt BM Mtcl 927740-4 NEODIR GEOVANI LOHMANN, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio
Cerqueira), por sempre ter atuado de forma ética, profissional e dedicada durante a sua
passagem e atuação, tanto operacionalmente como administrativamente, deixando evidente
seu comprometimento com o Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina pela
forma que sempre desempenhou todas as missões que lhe foram confiadas neste breve
período em que esteve lotado nesta CBM, principalmente na importante função de
Sargenteante/B-4 deste quartel, que desempenhou com muito esmero, sabendo sempre achar
soluções simples e ao mesmo tempo eficientes para que nenhum setor do aquartelamento
fosse prejudicado.

Este é mais um desafio que o Sgt Neodir terá pela frente em sua ascendente carreira
bombeiril, que a partir do dia 11 de novembro assumirá o Comando do Corpo de Bombeiros
Militar de São José do Cedro, devido a reserva remunerada do Sub Tenente Ivair.

Muitos obstáculos com certeza surgirão pelo caminho, mas desafios existem para que
possamos mostrar nossa capacidade e persistência para vencê-los e, sempre podendo contar
com o importante apoio de toda equipe para se fortalecer em todas as situações adversas.

Além de elogiar este profissional exemplar, quero também agradecer ao Sgt Neodir por
toda sua contribuição neste período em Dionísio Cerqueira. Bombeiro Militar experiente,
capacitado, competente e respeitador, que sempre demonstrou estar comprometido com o
Corpo de Bombeiros Militar, atuando nas diversas áreas de atendimento da Corporação.

Muitas vezes abriu mão de sua folga e do convívio familiar para suprir a deficiência de
pessoal, com o intuito de ajudar a manter o padrão e a qualidade dos serviços oferecidos à
população. O Comando da 2ª CBM de Dionísio Cerqueira, juntamente dos demais
componentes dos serviços operacional e administrativo, agradecem de forma toda especial ao
Sgt Neodir, desejando sucesso e êxito nesta importante função que irá assumir no dia 11 de
novembro em São José do Cedro, desfrutando sempre da agradável companhia dos familiares
e amigos, pilares fundamentais no dia-a-dia. Ao Sgt Neodir, nossos sinceros agradecimentos
por toda sua contribuição na qualidade do serviço oferecido ao povo da tri-fronteira e também,
pelo cumprimento de diversas operações externas, como Brumadinho e Pantanal, fatos estes
que elevaram o moral dos colegas da companhia, pois viram Dionísio Cerqueira ser destaque
em nível nacional. Por tudo isso, o Sgt Neodir é digno de todo reconhecimento por parte deste
Comandante e demais integrantes da corporação, sendo exemplo a ser seguido.

P
ág

. 1
0 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

435



BI45/2021 Fls.434

Individual,
Averbe-se.

Quartel em Dionísio Cerqueira – SC, 10 de novembro de 2021

Capitão BM JOÃO RUDINI STURM
Comandante da 2ª Companhia (Dionísio Cerqueira)(Nota para Boletim Nº 202-21-12ºBBM/

Inserido no SIGRH).

Elogio os seguintes Bombeiros Militares e Bombeiros Comunitários abaixo por terem,
de forma espontânea, feito doação de sangue do último dia 17 de novembro de 2021, no
HEMOSC de Chapecó: Sd BM Mtcl 692152-3 FRANCISCA NERY GIGLIO, BC DARLAN
SPIER, BC NÁDIA TAIS RICHVICKI. O ato de doação sangue é uma atitude digna de elogio,
sob todos os aspectos, sobretudo desprendimento, colaboração e altruísmo, além de ir além
das funções diárias do Corpo de Bombeiros Militar. Quem doa sangue, não está apenas
doando sangue, também doa seu tempo e doa tempo de vida para outra pessoa. Atitudes
como essa, além de enaltecer a Corporação, os enobrece.

Que este ato de solidariedade seja exemplo e inspiração aos demais Bombeiros
Militares e Comunitários desta Corporação.

Individual.
Averbe-se.

Capitão  BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha)(Nota para Boletim Nº 206-21-12ºBBM/

Inserido no SIGRH)

Elogio aos militares e civis que desenvolvem suas atividades profissionais junto à sede
da 3ª CIA/12ºBBM em Maravilha-SC. Este elogio refere-se ao empenho, dedicação e presença
na formatura de Entrega de Medalhas, Entrega de Título Amigo do Bombeiro e Passagem de
Comando realizada no dia 12/11/2021. Aos bombeiros militares: 3º Sgt BM Mtcl 925008-5
Rogério Golin, Cb BM Mtcl 927104-0 Tannury Allan Bersch, Cb BM Mtcl 390947-6 Dhiego
Robson Drago, Cb BM Mtcl 929098-2 Giovanni Augusto Rigo, Sd BM Mtcl 930622-6 Eduvaldo
Manoel Garcia Filho, Sd BM Mtcl 932260-4 Laerton Thiel, Sd BM Mtcl 615300-3 Naor da Silva
Ferreira, Sd BM Mtcl 692152-3 Francisca Nery Giglio, Sd BM Mtcl 692117-5 Gabriel Pompeu
Santos, Sd BM Mtcl 615362-3 Marcelo Luiz Zambiasi; Bombeiros Civis Profissionais: BCP
Valdecir Sartori, BCP Mario José Cassanelli, BCP Dieison Provenzi, BCP Dirceu Carlos
Basso, BCP Junior Machado, BCP Glademir Fávero; Bombeiros Comunitários: BC Nelson
Salmin, BC Cláudio Cesar Wilsmann, BC Darlan Ildemar Spier, BC Samara Luana Duarte, BC
Elenir Ana Cenedese Delazere, BC Katiane Weschenfelder Golin, BC Venice Teresinha
Baldissera, BC Juliana de Souza; Agentes Administrativos Luana Provensi e Orli Genir
Berger, Efetivo do SAMU USB de Maravilha: Adriana Ines Follmann Biazin, Ana Paula Prestes
Schultz, Fernando Ricardo Fabiani, Gessica Salmin, Rejane de Lemes Feyh; Faxineiras:
Sônia Ratz Bertolo e Lúcia Martini; Agente Temporária Rafaela Hohnauser Possamai e
estagiária Vitória Maria Terezinha Petry. O envolvimento de todos, de uma forma ou outra,

P
ág

. 1
1 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

436



BI45/2021 Fls.435

fizeram com que a formatura fosse destaque, bastante prestigiada e muito elogiada por
autoridades regionais e imprensa. Houve esforço comum desde às demandas de organização
e limpeza do quartel que aconteceram dias antes até a postura, presença, clima de
confraternização, harmonia e entrosamento que evidenciaram no dia do evento, demonstrando
assim a preocupação de todos com o bom andamento dos serviços realizados pela sede da
3ªCIA/12ºBBM, tanto operacional como administrativamente. O esforço por mantermos um
clima organizacional favorável e saudável é fundamental para garantirmos o alcance dos
objetivos das corporações, tanto CBMSC como SAMU, que é a excelência na qualidade dos
atendimentos realizados.

Individual.
Averbe-se.

Capitão  BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha) (Nota para Boletim Nº 206-21-12ºBBM/ Inserido no

SIGRH)

Elogio os seguintes Bombeiros Militares 3º Sgt BM Mtcl 925008-5 Rogério Golin, Sd
BM Mtcl 932260-4 Laerton Thiel, Bombeiros Civis Profissionais Dirceu Basso e Mário José
Cassanelli e a Bombeira Comunitária Luana Gondorek, por terem no dia 18 de novembro, em
atitude proativa, solucionado um problema no sistema hidráulico da sala de assepsia, problema
que persistia de longa data. Graças ao profissionalismo dos elogiados e com os conhecimentos
técnicos do BCP Dirceu, foi possível sem ônus para nossa OBM solucionar o problema.
Atitudes como essa, demonstram o comprometimento da guarnição com o CBMSC,
comprometimento este que vai além de estarem em prontidão para atendimento de
ocorrências, pois demonstram preocupação com a estrutura física do quartel e com o bem
estar de todos que por aqui passam. Que este ato sirva de exemplo e inspiração aos demais
Bombeiros Militares e Comunitários desta Corporação.

Individual.
Averbe-se.

Capitão  BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha) (Nota para Boletim Nº 206-21-12ºBBM// Inserido no SIGRH)

Capitão BM MICHAEL MAGRINI
Comandante Interino do 12º BBM

(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
2 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

437



BI45/2021 Fls.436

ANEXO I
Apuração de Banco de Horas do Efetivo do 12ºBBM - Referência: SETEMBRO de 2021

P
ág

. 1
3 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

438



BI45/2021 Fls.437

P
ág

. 1
4 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

439



BI45/2021 Fls.438

ANEXO II
Atestado de Origem

P
ág

. 1
5 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

440



BI45/2021 Fls.439

P
ág

. 1
6 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

07
7D

0T
M

.

441



Assinaturas do documento

Código para verificação: F077D0TM

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MICHAEL MAGRINI (CPF: 047.XXX.559-XX) em 22/11/2021 às 18:29:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/02/2019 - 17:04:56 e válido até 21/02/2119 - 17:04:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE1Nl8xNTZfMjAyMV9GMDc3RDBUTQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000156/2021 e o código
F077D0TM ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


